



平成17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

平成16年8月6日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号:5011 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 菱山 貴史

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部副本部長

氏名 高橋 保守

TEL (03) 3265 - 1511

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

従来、顧客より收受する機材貸与料収入は「製品売上高」これに対応する費用は「製品売上原価」として、また不動産賃貸に係る収入および費用は、「営業外収益」および「営業外費用」に計上していましたが、当事業年度より、「機材等賃貸売上高」および「機材等売上原価」としてそれぞれ「売上高」および「売上原価」に区分して計上する方法に変更いたしました。

2. 平成17年 3月期第1四半期の概況(平成16年 4月1日～平成16年 6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,971	0.2	514	-	478	-
16年3月期第1四半期	2,978	-	670	-	626	-
(参考)16年3月期	22,007	10.9	116	90.2	315	75.5

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	292	-	9.26		-	
16年3月期第1四半期	363	-	11.48		-	
(参考)16年3月期	111	76.2	2.73		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率です。

前第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため、同様の手続きにより作成しております。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、売上高2,971百万円(前年同期比0.2%減)、営業損失514百万円(前年同期比156百万円改善)、経常損失478百万円(前年同期比148百万円改善)、四半期純損失292百万円(前年同期比70百万円改善)となりました。事業の性格上第1四半期は損失を計上しておりますが、前年同期と比べると改善が図られました。

なお、従来、不動産賃貸収入は「営業外収益」、不動産賃貸費用を「営業外費用」に計上していましたが、当期から「会計処理の方法の変更」により、それぞれ「売上高」および「売上原価」に計上する方法に変更いたしました。この変更に伴い、営業損失が19百万円少く表示されております。但し、経常損失および税引前四半期純損失に与える影響はありません。

当社の業績につきましては、その特徴として上半期に比べ例年下半期に大きく偏る傾向にあり、また、各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

(2)財政状態(個別)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	29,578	21,078	71.3	666.73
16年3月期第1四半期	28,943	20,538	71.0	649.30
(参考)16年3月期	31,723	21,850	68.9	691.06

(注) 前第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため、同様の手続きにより作成しております。

[財政状態(個別)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べて2,144百万円減少して29,578百万円となりました。資産においては、現金及び預金が1,190百万円増加し、売掛金が3,787百万円減少いたしました。負債においては、支払手形および買掛金が1,840百万円減少いたしました。株主資本は前期末に比べて772百万円減少して21,078百万円となりました。この結果、株主資本比率は71.3%となりました。

3. 17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,450	500	300
通期	23,000	500	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円91銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年5月19日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

以上

1. (要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	5,819	6,438	619	9.6	4,629
2 受取手形	3,099	3,287	187	5.7	3,129
3 売掛金	4,439	4,336	103	2.4	8,227
4 たな卸資産	746	739	7	1.0	747
5 繰延税金資産	395	497	101	20.4	210
6 その他	867	1,325	458	34.6	769
貸倒引当金	37	42	4	10.1	61
流動資産合計	15,330	16,582	1,252	7.6	17,651
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,320	2,289	30	1.3	2,316
(2) 機械装置	2,128	2,298	170	7.4	2,177
(3) 土地	2,411	2,088	323	15.5	2,411
(4) その他	1,540	1,502	38	2.6	1,173
有形固定資産合計	8,401	8,179	222	2.7	8,079
2 無形固定資産	643	789	146	18.6	690
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,887	2,294	1,592	69.4	3,982
(2) 繰延税金資産	-	292	292	100.0	-
(3) その他	1,413	913	499	54.7	1,415
貸倒引当金	96	108	12	11.3	95
投資その他の資産合計	5,204	3,391	1,812	53.4	5,302
固定資産合計	14,248	12,360	1,887	15.3	14,072
資産合計	29,578	28,943	635	2.2	31,723

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	546	1,977	1,430	72.4	553
2 買掛金	1,277	1,576	299	19.0	3,110
3 短期借入金	695	610	85	13.9	700
4 未払金	2,711	878	1,833	208.6	2,525
5 賞与引当金	486	600	113	18.9	380
6 その他	607	800	192	24.1	368
流動負債合計	6,324	6,442	118	1.8	7,637
固定負債					
1 長期借入金	110	190	80	42.1	130
2 退職給付引当金	1,592	1,544	47	3.1	1,581
3 役員退職慰労引当金	130	147	16	11.5	125
4 繰延税金負債	223	-	223	-	280
5 その他	119	79	39	49.3	119
固定負債合計	2,175	1,961	213	10.9	2,235
負債合計	8,499	8,404	95	1.1	9,873
(資本の部)					
資本金	2,919	2,919	-	-	2,919
資本剰余金					
1 資本準備金	2,017	2,017	-	-	2,017
資本剰余金合計	2,017	2,017	-	-	2,017
利益剰余金					
1 利益準備金	729	729	-	-	729
2 任意積立金	13,114	13,114	-	-	13,114
3 四半期末処分利益 又は当期末処分利益	939	1,161	222	19.2	1,636
利益剰余金合計	14,783	15,005	222	1.5	15,480
その他有価証券評価差額金	1,383	614	769	125.2	1,456
自己株式	24	18	6	35.1	23
資本合計	21,078	20,538	540	2.6	21,850
負債及び資本合計	29,578	28,943	635	2.2	31,723

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	2,971	2,978	7	0.2	22,007
売上原価	2,392	2,395	2	0.1	17,049
売上総利益	578	582	4	0.7	4,958
販売費及び一般管理費	1,093	1,253	160	12.8	4,842
営業損失()又は営業利益	514	670	156	23.3	116
営業外収益	46	78	31	40.4	306
1 受取利息及び受取配当金	29	33	3	10.6	54
2 その他	17	45	28	62.2	251
営業外費用	10	34	23	69.7	106
1 支払利息	1	4	3	68.6	12
2 その他	8	29	20	69.9	94
経常損失()又は経常利益	478	626	148	23.7	315
特別利益	23	24	1	4.6	38
特別損失	17	12	4	35.3	49
税金等調整前四半期純損失() 又は税金等調整前当期純利益	471	614	142	23.3	304
法人税、住民税及び事業税	13	13	0	0.0	175
法人税等調整額	192	264	72	27.4	17
四半期純損失() 又は当期純利益	292	363	70	19.4	111
前期繰越利益	1,231	1,524	292	19.2	1,524
四半期末処分利益 又は当期末処分利益	939	1,161	222	19.2	1,636

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。